МУНИЦИПАЛЪНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОРАЗОВАТЕЛЪНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ nCРЕДНЯЯ ОБЩЕОРАЗОВАТЕЛЪНАЯ ШКОЛА ЛЪ 1>

прикАз

от 2-3 .D8 . ДstД п м 3?? -о

Об уr,веряцении положений

В соответствии с Приказом !епартамента образова ния и молодежной
политики Ханты-мансийского автономного округа - Югры, fiепартаментаобщественных и внеIцних связей Ханты-Мансийско.о uurопомного округа -югры, !епартамента информационных технологий Ханты-мансийского
автономного округа - Югры, !епартамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.1l .2OI7 j\a1704/02-00-
2]|lЗ5llllзl4 (о порядке взаимодействия с Кибердружинами в Ханты-
Мансийском автономном округе - Югре>, с приказом управления образованияг. Покачи от 11.12.2017 г. Jю4lз-о и ; целях содействия развитию
деятельНостИ кибердрУжин В Ханты-МансийскОм aBToHoNlHoM округе - Югры

ПРИКАЗЫВАЮ:
l . Утвердить положение о кибердружине (приложение М 1);
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за ссlбой.

!иректор /Уъфr| Н.А. квасоваv

Приложение.}фl
утверiкдено приказом

от l3.cB, J4.3 Nч 3?Ч-О

Положение о кибердружине

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о кибердружине (далее Положение)

разработ,ано в целях противодействия рuaпро.rранению в сети ИнтернетпротивоIlравной информации И информации' способной гIричинитЬ вРедздоровью и развитию личности обучающихся, распространения позитивногоконтента и опыта конструктивного общения в социальных Интернет-сетях
детей и подростков.

1,2, ПОЛОЖеНИе РаЗРабОТаНО В соответствии с Конституцией российской
Федерации, ФедераJIьным законом от 29 декабря 2010 лъ +зо-ОЗ (О защи,tе
детей от информации, причиняющей Вред их здоровью и рz[звитию)),Федеральным законоМ оТ 05.05.2014 м qz-оз ко "r...nr" изменений вФедеральныЙ закоН коб информации, информационных технологиях и озащите информации)) и отдельные законодательные акты Российской
Федерации по вопросам упорядочения обмена информацией с использованием
информационно-телекоммуникационн ых сетей>>.

lr4. Настоящее Положение оlrределяет цели,
деятельности кибердружины.

1,5, Членами крrбердружины могут быть педагоги, представители
родительской общественности.

1,6, Участники кибердружины осуществляют свою деятельность напринципах законности, добровольности, личной И социальной
ответственности.

2. L{ель и задачи деятельности кибердружины.
2,|. I_{елью деятельности кибердружины является противодействие

распросТранениЮ В сетИ ИнтернеТ противоправной информации, а также
информации, споСобноЙ причиниТь вреД здоровьЮ и р€ввиТию личности детей
и подростков.

2.2. Щля достижения поставленной цели необходимо решеl{ие следующих
Задач:

-информирование участников образовательного процесса о необходимых
действиЯх прИ обнаруЖении противоправной информации в сети Интернет;

-осуществление специальной подготовки, обучение участников
кибердружины;

-содействие государственным структурам в борьбе с размещенной в сети
Интернет информацией, распространение которой в РосЬийской Федерации
запрещено;

-организация информационно-разъяснительной и агитационно-
пропагандистской работы по привлечению новых участников в кибердружину;

-создание позитивного контента, поддержка комфортной и безопасной

заrIачи, порядок

среды в сети Интернет.
3. Порядок деятельности кибердружины.
3,1, Кибердружина осуществляет мониторинг сети Интернет с цельювыявления следующей информации о негативных, кризисных и проблемныхявлениях в детской и подростковой среде:

-причиняющей Вред здоровью и (или) р€ввитию детей и подростков;
-включенной в федеральный список экстремистских матери€Lлов;-содержащей признаки призывов к самоубий.r"у, пропагандынаркотиков, детской порнографии, азартных игр;
-о чрезвычайных происшествиях, сведениях о преступлениях иправонарушениях, в том числе совершенных в отношении детей и подростков,

а также самими несовершеннолетними;
-публикации и комментарии провокационного

помощи, в том числе психологической.
характера, просьбы о

з.2. Выявленная кибердружиной информация, требующая гIринятияоперативных мер реагирования, направляется в Национальный центринформационного противодействия терроризму И экстремизму вобразовательной среде и сети ИrrерrЁ, ip*o.n официального сайта<сообщить о противоправном контенте>) немедленно после ее обнаружения.
з,3, обобщенная информация о негативных, кризисных и проблемныхявлениях в детской и подростковой среде, выявленная в течение суток, сприложением скриншотов И ссылок направляется В администрацию

образовательной организации.
3,4, Киберлружина участвует в создании позитивtlого контента,

поддержке комфортной и безопасной среды в сети Интернет.
4. [IpaBa и обязанНостИ участниКов кибердружины.
4,1, Все участники кибердружины имеют равные права и обязанности.
4.2. Участники кибердружины имеют право:
4.2,I.участвовать во всех мероприятиях, проводимых кибердружиной;
4,2,2.вносить предложения по вопросам, связанным с повышением

эффективности деятельности кибердружины;
4.2.3. получать информацию о планируемых мероприятиях;
4.2.4. добровоЛьно выйТи из сосТава кибеРдружины.
4.3.Участники кибердружины обязаны:
4.З.|.соблюдать законодательство Российской

законодательство Ростовской области и настоящее Положение;
Федерации,

4.3.2. участвоВать В мероприЯтиях, проводиМых киберлружиной;
4.з.4. уважатЬ интересы интернеТ-пользоВателей, соблюдать этические

нормы при осуществлении своей деятельности;
4.З.5.осуществлять поиск интернет-ресурсов, содержащих

противоправную информацию, а также информацию, способную причинить
вред здоровью и развитию личности детей и подростков;

4.з.6. сообщать информацию о выявленном противоправном контенте
руководителю киберлружины ;

4.3,7. участвовать в создании позитивного контента, поддержке
комфортной и безопасной среды в сети Интернет.

4.4. Обязанности руководителя
4.4.1, соблюдать действующее

и настоящее положение;

кибердружины:
законодательство Российской Федер ации

4.4.2' осущестВлятЬ общее руководСтво киберлружиной;
4.4.3. разрабаТыватЬ плаН мероприЯтий рабОiur^п"О.Рдру*""о,;4.4.4. осущестВлятЬ поиск интернеТ-ресурсов, содержащихпротивоПравнуЮ информаЦИЮ, а

'акже информации, способной npr.r"""r,вред здоровью и р€lзвитию личности детей и подростков;
4.4,5. вестИ учеТ результатов поиска интернет-ресурсов, содержащихпротивоправную информацию' способную причинить Вред здоровью и

развитию личности детей и подростков;
4,4,6, осуществлять отгIравку сообщений о выявленной противоправнойинформации в Национальный центр информационного противодействия

терроризму и экстремизму в образовательной среде и сети Интернет;
4,4,5, участвовать в создании позитивного контента и поддержкекомфортной и безопасной среды в сети Интернет;
5. I]несение изменений и дополнений в настоящее положение.
5.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положениеосуществляется путем подготовки проекта положения в новой редакции

руководителем кибердружины.
5,2, Утверждение вносимых изменений и дополнений в Положение

осуществляется после принятия решения Педагогическим советом
образовательной организации с последуюuдим утверждением приказом .по
образова,гельной организации.

5.з. Кибердружина создается, ликвидируется, реорганизуется ипереименовывается по решению Педагогического совета образовательной
организации и утверждается прикЕвом директора.